27/11/2018 SEI/MP - 7519154 - Ofício

03500.001555/2018-63

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
GABINETE DO MINISTRO

Ofício nº 104449/2018-MP

A Sua Excelência o Senhor

Assessoria Parlamentar
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7º andar

CEP 70040-906 - Brasília - DF
(61) 2020-4450 - aspar@planejamento.gov.br

Deputado MÁRIO NEGROMONTE JUNIOR
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização-CMO
Anexo Luis Eduardo Magalhães (Anexo II), Ala "C" , Sala 8, Térreo
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

Assunto: Complemento ao Ofício nº 55/2018-MP de 19 de novembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Oficio nº 55/2018-MP, de 19 de novembro de 2018, entregue nessa
Comissão na mesma data, de ordem, encaminho a Vossa Excelência, o anexo, da Nota Técnica nº
26726/2018-MP, de 13 de novembro de 2018, da Secretaria de Orçamento Federal, sobre o assunto.

Respeitosamente,

LUCIANO MARTINS DOS SANTOS
Chefe da Assessoria Parlamentar, Substituto

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO MARTINS DOS SANTOS, Assessor, em
27/ 11/2018, às 14:57.

I
A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],

~~~~ informando o código verificador 7519154 e o código CRC 012D3Fl5.

- -- -- ------

7519154

https ://seimp .planejamento.gov. br/sei/controlador. php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=860988. .. 1 /1

16/11 /2018 SEI/MP - 7427232 - Nota Técnica

MI~ISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESE~YOLVlliE~TO E GESTÃO
Secretaria de Orçé1memo Federal

Departamenro de Programas das Áreas Econômica e de Infraestrutura - DEINF
Coordenação de Acompanhamento de Programas do Turismo. Esportes e da Agriculrnra. Pecuária e

Abastecimento

l'iota Técnica nº 26726/2018-MP

Assunto: Erro de ordem técnica no Projeto de Lei Orçament,1ria ele 2019, no âmbito elas
despesas do Ministério ela Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA.

Referência: Processo SEI 11° 03000.0022r 12018-1 1.

Sl M.ÁRIO EXECUTIVO

1. Trata-se da necessidade de alterar parcialmente a programação constante cio Projeto ele
Lei nº 27/20 18-CN .. Projeto de Lei Orçamentária de 20 19 - PLOA-2019. no âmbito das despesas do
Ministério da Agricultura. Pecuária e Abastecimento - MAPA em face da ocorrência de erro de
ordem técnica quando de sua elaboração .

2. Dessa forma. esta Secretaria sugere o envio ele Oficio ao Pres idente da Comissão
lista de Planos. Orçamentos Públicos e Fiscalização do Congresso acional. propondo alterações na

pro!lramação constante do PL nº 2 ".20 18-C . que "Estima a receita e fixa a ele pesa da Undo para o
exercício financeiro de 2019".

AN.ÁLISE

3. A Secretaria-Executiva do Ministério do Planejamento. Desenvolvimento e Gestão -
SE/MP encaminhou a esta Secretaria de Orçamento Federal - SOF. mediante o Despacho SE
7364507. de 5 de novembro de 2018. para ava liação e providências cabíveis. o Processo SEI nº
03000.002275/2018-ll. contendo o Aviso nº 157/20 18/MAPA. de 29 de outubro de 20 18. do MAPA.
encaminhado a esta Pasta. que trata de solicitação de alteração do PL nº 27/2018-CX Projeto de Lei
Orçamentária de 20 19. em tramitação no Congresso ac ional. em função da ocorrência de erro de
ordem técnica.

4. Após aná lise do pleito. verificou-se que. quando da elaboração da propo ta
orçamentária do MAPA para 2019. não foram programados. pela Secretaria ele Defo.a Agropecuária
(SDA). recur os de contrapartida. fonte l 00. destinados ao Programa de Modernização e
Fortalecimento da Defesa Agropecuária (PRODEFESA). objeto do Contrato ele Empré. timo Externo
a ser firmado entre a União e o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). no Yalor de até
US$ 19:.000.000.00 (cento e noventa e cinco milhões de dóla res).

') O PRO DEFESA fo i autorizado pela Resolução nº O 1/126. el a Comissão de
Financiamentos Externos (COFIEX), de 16 de novembro de 20 17.

6. Isso posto. o MAPA solicita a alteração do PL nº 27/20 1 -CN - (PLOA-20 19). no
âmbito da Ação Orçamentária "214Y - Fortalecimento cio Sistema Unificado de Atenção à Sanidade

https //se1mp. planejamento. gov. br/sei/controlador. php?acao=documento _1mpnm1r _ web&acao _ or1gem=arvore _ visualiza r&1d _ documento=850 7865 . . 1 /3

6/ 112018 SEI/MP - 7427232 - ota Técrnca

Agropecuária - SUA 'A". sob sua responsabilidade. na forma indicada no anexo a esta Nota Técnica.

A solicitação em apreço e tá em conformidade com o parágrafo único do art. 2 da
Resolução nº l. de 2006 - C. . que estabelece que .. os pedidos para correção da programação
orçamentária constante do projeto. originários de órgãos do Poder Executivo. somente serão
examinados pelos Relatores se ' olicitados pelo Ministro de Estado da área correspondente. com a
comprovação da ocorrência de erro ou omissão de ordem técnica ou legal. e encaminhados pelo
Ministro do Planejamento. Orçamento e Gestão ao Presidente··.

C'O~CLUS.-\.0

Diante do exposto. recomenda-se o envio de Oficio ao Presidente da Comi são Mista
de Planos. Orçamentos Públicos e Fiscalização do Congres o Nacional. propondo a adequação das
programações em questão. conforme detalhado no anexo a esta Nota Técnica. constantes do PL nº
2 201 -CN.

9. Nes e sentido. sugere-se o encaminhamento desta ota Técnica à Secretaria-Executiva
do Ministério do Planejamento. Desenvolvimento e Gestão - SE/MP.

À consideração superior.

Brasília-DF. 13 de novembro de 20 1

SÉRGIO HEi\"RIQl'E SOARES
Coordem1dor de Acomp,mhamento de Programas do Turismo. Esporte e Agriculrnra. Pecuária e Abasrecimenro

YIICHELLE FEVERSA.i\"I PROLO
Coordenadora-Geral de Acompanhamento de Programas Transversais das Áreas Econômica e de Infraesrmrura

De acordo. À SE YIP.

Brasília-DF. 13 de novembro de 20 18

ZAR\K DE OLIYEIRA FERREIR-\
Direror do Depanamenro de Programas das Áreas Econômica e de Infraesrnm1ra

Do -umenro assinado elerronicamente por SERGIO HENRIQl'E SOARES. Coordenador. em
13 11 2018 . às 11:10.

https :t/se1mp planeJamento . gov.br/se1/controlado1· php?acao=documento _11npnm1r _ web&acao_ongem=arvore _ v1suailzar&1d_documento=8507865 2/3

16/11 /2018 SEl/lvlP - 7427232 - Nota Téc111ca

Documento assinado elerronicameme por MICHELLE FEVERSAJ\'I PRO LO. Coonlenaclora
Geral. em 13 11. 20 l . às 11::~ 1.

Documenro assinado elerronicamente por ZARAK DE OLIVEIR.\ FERREIR.\. Diretor de
Departamento. em 13'1112018. às 11:25.

https · 11se1mp.plane1arnento.gov brl se1 lcontrolador php?acao=docu111ento _1mpnmir _web&acao_ origem=arvore_ visuahzar&1d_ documento=8507865 3.: 3

Anexo Nota Técnica n2 26726/2018-MP

Correção de erro de ordem técnica

DE:
Órgão: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Unidade Orçamentá ria: 22 101 - Ministério da Agricult ura, Pecuária e Abasteciment o . Administ ração Oiret,

Programát ica Subtítulo

2028.2 l dY.0001 Fortalec imento do Sistema Uniiicado de Atenção à Sanidade

Agro pecuária. SUASA

TOTAL Órgão: 22000 · Ministé r io da Agricultu ra, Pecuária e Abastecimento

PARA:
Órgão: 22000 - M inistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Unidade Orça mentá ria: 22101 - Ministério da Agricult ura, 0 ecuária e Abasteciment o · Administ ração Oiret,

Programática Sub1itulo

2028.21'1Y.0001 Fortalecimento do Sistema Unif"cado de Ate1ção à Sanidade

Agropecuária · SUASA

TOTAL Órgão: 22000 · Ministér io da Agricu ltura, Pecuária e Abastecimento

ipo de Ação

At ividade

Tipo de Ação

At ividade

0 roduto Unid. med. Meta Funcional

At ividade rea lizada u n·dade 88 20.609

Produto L,n :d. 11Ed . V eta Func ional

At ividade realiBda L,n'dade 88 20.609

RS 1,00

Esfera GNO RP M od IU Fte Valor

F 3-00C 2 30 o 100 7.000.000

3-00C 2 90 o 100 6.600.000

3-00C 2 90 o i4S 100.000
4-INV 2 30 o 100 9.000.000
4-INV 2 90 o 100 1.010.000

23 .710.000

RS 1,00

Esfera GNO RP M od IU fte Valor

F 3-00( 2 30 o 100 7.000.000

3-00( 2 90 o 100 5 710.000
3-00( 2 90 2 100 890.000
3-00( 2 90 o 14S 100.000
4-INV 2 30 o :oo 9 000.000
4-INV 2 90 o 100 1 000 000
4-INV 2 90 2 100 10.000

23.710.000